
REGIONE PIEMONTE BU19S1 12/05/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 64/2022 - Cl. 1.17.1.4.33/2021 del 14 aprile 2022. 
Oggetto: COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROV AZIONE DELLA 
RICHIESTA DI ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI D EL CAPO VI, ARTT. 
24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DEL L'UFFICIO DI 
PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021, DELL'INIZIAT IVA: "LA GIUSTIZIA 
MILITARE COME STRUMENTO DI GUERRA ED ARMA (SPUNTATA ) DELLA PACE: 
DAI TRIBUNALI SPECIALI AI PROCESSI CONTRO I CRIMINI  DI GUERRA IN 
ITALIA, FRANCIA E GERMANIA DOPO LA LIBERAZIONE", IN  COLLABORAZIONE 
CON L'ISTITUTO PIEMONTESE PER LA STORIA DELLA RESIS TENZA E DELLA 
SOCIETÀ CONTEMPORANEA "GIORGIO AGOSTI" (ISTORETO). (DB/FA) 
 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 64/2022 - Cl. 1.17.1.4.33/2021

Oggetto: COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELLA RICHIESTA DI 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DEI 
CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 202 
DEL 9 DICEMBRE 2021, DELL'INIZIATIVA: "LA GIUSTIZIA MILITARE COME 
STRUMENTO DI GUERRA ED ARMA (SPUNTATA) DELLA PACE: DAI TRIBUNALI 
SPECIALI AI PROCESSI CONTRO I CRIMINI DI GUERRA IN ITALIA, FRANCIA E 
GERMANIA DOPO LA LIBERAZIONE", IN COLLABORAZIONE CON L'ISTITUTO 
PIEMONTESE PER LA STORIA DELLA RESISTENZA E DELLA SOCIETÀ 
CONTEMPORANEA "GIORGIO AGOSTI" (ISTORETO). (DB/FA)

L'anno 2022, il giorno 14 aprile alle ore 11.10 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELLA RICHIESTA DI 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI 
APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 
2021, DELL'INIZIATIVA: "LA GIUSTIZIA MILITARE COME STRUMENTO DI GUERRA ED ARMA 
(SPUNTATA) DELLA PACE: DAI TRIBUNALI SPECIALI AI PROCESSI CONTRO I CRIMINI DI 
GUERRA IN ITALIA, FRANCIA E GERMANIA DOPO LA LIBERAZIONE", IN COLLABORAZIONE 
CON L'ISTITUTO PIEMONTESE PER LA STORIA DELLA RESISTENZA E DELLA SOCIETÀ 
CONTEMPORANEA "GIORGIO AGOSTI" (ISTORETO). (DB/FA)

Viste le DUP n. 215 del 29 dicembre 2021 “Bilancio di previsione finanziario del Consiglio 
regionale del Piemonte per il triennio 2022-2023-2024. Proposta al Consiglio regionale.” e n. 
216 del 29 dicembre 2021 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio per il 
Consiglio regionale del Piemonte - Esercizio 2022.”;

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976, n. 7 “Attività della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana”, che 
ha istituito presso il Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana;

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico";

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 202 del 9 dicembre 2021 "Criteri e modalità 
per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e 



per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui 
alla DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”;

Visto in particolare l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri di cui alla succitata D.U.P. n. 
202/2021;

Visto altresì il Capo VI, artt. 24 e 25 dei Criteri di cui alla citata D.U.P. n. 202/2021;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 45 del 24 marzo 2022 "Settore Organismi 
consultivi e Osservatori. Approvazione programmi di attività per l'anno 2022: Comitato della 
Regione Piemonte per l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della 
Costituzione repubblicana, Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e 
sovraindebitamento, Consulta regionale europea, Consulta femminile regionale del Piemonte, 
Comitato Diritti umani e civili, Stati generali per la prevenzione e il benessere", che ha 
approvato, tra gli altri, il programma delle attività per l’anno 2022 del Comitato Resistenza e 
Costituzione;

Vista la richiesta di organizzazione partecipata, pervenuta da parte dell’Istituto piemontese 
per la Storia della Resistenza e della Società contemporanea “Giorgio Agosti” ed acquisita agli 
atti, con prot. n. 5486 del 15 marzo 2022 e successiva integrazione, prot. n. 6973 del 1 aprile 
2022, relativa al convegno dal titolo: “La giustizia militare come strumento di guerra ed arma 
(spuntata) della pace: dai Tribunali speciali ai processi contro i crimini di guerra in Italia, 
Francia e Germania dopo la Liberazione”, che si svolgerà in quattro sessioni distribuite in tre 
giornate consecutive, con modalità mista (in presenza e online) dal 5 al 7 maggio 2022, alla 
presenza di circa 25 relatori, di cui almeno 15 provenienti da altra regione o Paese 
(soprattutto dalla Francia);

Atteso che detto convegno si inserisce nell'ambito delle attività promosse dal progetto 
“Giustizia straordinaria e militare” di Istoreto, che dal 2019 promuove ricerche storico-
giuridiche sui processi per i crimini di guerra e di collaborazionismo, sulla giustizia militare 
del Novecento e sulla storia della magistratura militare e dell'avvocatura;

Atteso, altresì, che:

- al progetto - aperto alla dimensione interdisciplinare ed internazionale - collaborano storici 
e giuristi provenienti da istituzioni culturali e università italiane ed estere;

- accanto all'attività di ricerca, è prevista la creazione di archivi informatici destinati alla 
pubblica consultazione e l'organizzazione di convegni e seminari sui temi della giustizia;

- il progetto ha ottenuto il patrocinio dell'Istituto Nazionale Ferruccio Parri e l'adesione di: 
Istituto storico italo-germanico (ISIG)-Fondazione Bruno Kessler (FBK) di Trento; 
Associazione Nazionale Ex Deportati (ANED) - Sezione di Torino; Université Paris 1 Sorbonne 
- Identités, Relations Internationales et Civilisations de l'Europe (UMR SIRICE); Université de 
Caen-Normandie - Histoire-Territoire-Mémoire (HISTEME) e Ordine degli Avvocati di Torino 
e Provincia; e che quest’ultimo inserirà la seduta del 6 maggio 2022 tra i propri corsi di 
formazione con i relativi crediti per gli avvocati partecipanti;

Considerato che il convegno ha, inoltre, quale finalità quella di mettere in luce le diverse 
funzioni (giudiziarie, sociali, militari, ecc.) assolte dai Tribunali militari sia in tempo di guerra 
(Tribunali speciali al servizio dei regimi autoritari, tribunali delle colonie e dei territori 
occupati) che in tempo di pace (processi per crimini nazisti e fascisti) dopo la Liberazione;



Considerato infine che i temi verranno trattati in prospettiva comparata con la Francia e la 
Germania e in un'ottica interdisciplinare storico-giuridica. Una particolare attenzione verrà 
riservata alle nuove ricerche avviate sulle professioni giuridiche (magistratura e avvocatura) 
e sugli archivi e data-base in costruzione presso Istoreto. Il convegno si inserisce anche 
nell'ambito delle iniziative cittadine per la Festa della Liberazione 2022 e vede la 
collaborazione dei partner di ricerca suindicati;

Dato atto che gli organizzatori di Istoreto, viste le più favorevoli condizioni sanitarie, 
ritengono possibile una programmazione in forma mista, con la previsione di 4 sessioni in 
presenza in luoghi aperti alla collettività e/o ad un pubblico specialistico (Istoreto, Polo del 
'900, Palazzo di Giustizia) e che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in 
merito allo svolgimento di iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

Rilevata la coerenza delle iniziative proposte con le finalità istituzionali proprie del Comitato 
Resistenza, nonché l’assenza di finalità di lucro dell’iniziativa;

Preso atto dell’istruttoria tecnica, di cui all’allegato (Allegato A), che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell’iniziativa presa 
in esame in complessivi € 5.478,00 per l’anno 2022, sulla base della richiesta formulata 
dall’Istituto piemontese per la Storia della Resistenza e della Società contemporanea “Giorgio 
Agosti” (Istoreto) e dalla rispettiva istruttoria tecnica svolta dai competenti uffici, allegata al 
presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale;

L'Ufficio di Presidenza,  all'unanimità dei presenti,

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica, di 
cui all’allegato (Allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e del Comitato 
Resistenza e Costituzione all'organizzazione partecipata del convegno: “La giustizia militare 
come strumento di guerra ed arma (spuntata) della pace: dai Tribunali speciali ai processi 
contro i crimini di guerra in Italia, Francia e Germania dopo la Liberazione", in collaborazione 
con l’Istituto piemontese per la Storia della Resistenza e della Società contemporanea “Giorgio 
Agosti” (Istoreto);

2. di disporre che il Consiglio regionale del Piemonte non assume alcuna responsabilità in 
merito allo svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al 
rispetto delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

3. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell’iniziativa presa in 
esame in complessivi € 5.478,00 per l’anno 2022, sulla base della richiesta formulata 
dall’Istituto piemontese per la Storia della Resistenza e della Società contemporanea “Giorgio 
Agosti” (Istoreto) e dalla rispettiva istruttoria tecnica svolta dai competenti uffici, allegata al 
presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale;



4. di dare atto che la spesa complessiva massima di € 5.478,00 a sostegno dell’iniziativa su 
descritta, troverà copertura finanziaria sul capitolo di spesa 16043 “Trasferimenti correnti ad 
istituzioni sociali private – organismi consultivi” art. 4 “Spese per l’attività del Comitato 
regionale per l’affermazione dei valori della Resistenza - Trasferimenti” del bilancio del 
Consiglio regionale del Piemonte per l'esercizio finanziario 2022;

5. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.








